
Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.42 del 28-03-2022

OGGETTO: VALORI DI RIFERIMENTO AI FINI DEL CALCOLO IMU PER
AREE EDIFICABILI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE

==================================================================================
L�'anno  duemilaventidue e questo dì  ventotto del mese di marzo alle ore 15:30, nella sala adunanze posta
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il dott. ANGORI MASSIMILIANO nella sua veste di SINDACO

Nominativo Presente / Assente

ANGORI MASSIMILIANO P

DEL ZOPPO LORENZO P

BIONDI LARA P

CANARINI MINA P

LELLI ANDREA P

GIANNOTTI SARA P

Al momento dell'appello sono presenti Assessori Nー     6 Sono assenti Assessori Nー     0

Partecipa VENTURI dott.ssa MARZIA, SEGRETARIO GENERALE.

Il Presidente, riconosciuta la validita' del numero legale degli intervenuti per poter
deliberare, dichiara aperta la seduta.

Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28-03-2022 - pag.1 - COMUNE DI VECCHIANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  MARZIA VENTURI il 31-03-2022 ora 11:51:46 MASSIMILIANO ANGORI il 05-04-2022 ora 12:57:21

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



LA GIUNTA COMUNALE

SI DA' ATTO CHE GLI ASSESSORI LELLI, BIONDI   E GIANNOTTI   PARTECIPANO AI
LAVORI DELLA GIUNTA IN VIDEOCOLLEGAMENTO

Visti:
- l'art. 1 comma 741 lettera d) della Legge 160/2019 <<per area fabbricabile si intende

l'area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali o attuativi, ovvero
in base alle possibilità effettive di edificazione determinate secondo i criteri previsti agli effetti
dell'indennità di espropriazione per pubblica utilità. Si applica l'articolo 36, comma 2, del 
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248>>;

-  l’articolo 36 comma 2 D.L. 223/2006 conv. nella Legge n. 248/2006 e ss.mm.ii., secondo
cui: “ Ai fini dell'applicazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 un’area è da
considerare fabbricabile se utilizzabile a scopo edificatorio in base allo strumento urbanistico
generale adottato dal comune, indipendentemente dall'approvazione della regione e dall'adozione
di strumenti attuativi del medesimo”;

 - il Regolamento Urbanistico comunale, approvato dal Consiglio Comunale con la
deliberazione n.70 del 21/12/2011 e divenuto efficace con pubblicazione del relativo avviso di
approvazione sul BURT n. 19 del 09/05/2012, con decorrenza dei cinque anni di vigenza delle
previsioni urbanistiche, secondo l'art. 3 delle NTA del medesimo piano;

Dato atto che le suddette previsioni urbanistiche, decadute per la scadenza quinquennale, risultano
tuttora compatibili con il vigente Piano Strutturale e sono comunque ricomprese nel perimetro del
Territorio Urbanizzato di cui all’allegato 3 della Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del
26/11/2019 “Carta del territorio Urbanizzato ai sensi dell’art. 224 della L.R. 65/2014”;

Viste, altresì:
- la deliberazione Consiglio Comunale n.7 del 15/04/2020, esecutiva,con la quale è stata approvata
la “Variante parziale al Regolamento Urbanistico per reiterazione dei Comparti 2 e 3 – UTOE 2
Nodica, del Comparto 1- UTOE 3 Vecchiano e del Comparto 3 – UTOE 6 Filettole, ricadenti
all'interno del Territorio Urbanizzato ”, divenuta efficace in data 29/04/2020;

- la deliberazione Consiglio Comunale n.48 del 23/10/2020, esecutiva, con la quale è stata
approvata la “Variante normatica al Regolamento Urbanistico per adeguamento della disciplina sul
territorio rurale alla L.R. 65/2014 ed al D.P.G.R. 63/R/2016”, divenuta efficace in data 11/12/2020;

- la Legge Regionale n. 41 del 01/08/2018 recante “Disposizioni in materia di rischio
alluvioni e di tutela dei corsi d’acqua in attuazione del decreto legislativo  23 febbraio 2010 n. 49”
che ha abrogato la L.R. n. 21 maggio 2012, n.21, contestualmente definendo, all'articolo 11 gli
“interventi di nuova costruzione in aree a pericolosità per alluvioni frequesti e poco frequenti” da
attuarsi all'interno del territorio urbanizzato;

- l'adozione, ai sensi degli art.66 e 68 del D.Lgs. 152/2006, della “Variante generale
funzionale all’adeguamento del PAI del fiume Serchio al Piano di gestione del rischio di alluvioni
del distretto idrografico dell’Appennino Settentrionale” e delle relative misure di salvaguardia per
la parte di pericolosità idraulica (Delibera CIP n.14 del 18/11/2019) e del “Piano di Bacino, stralcio
Assetto Idrogeologico del fiume Serchio (P.A.I.) - 2°aggiornamento”, per la parte relativa alla
pericolosità geomorfologica e da frana (Delibera CIP n.15 del 18/11/2019);

Preso atto:

Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28-03-2022 - pag.2 - COMUNE DI VECCHIANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  MARZIA VENTURI il 31-03-2022 ora 11:51:46 MASSIMILIANO ANGORI il 05-04-2022 ora 12:57:21

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107732


- della deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2020 avente ad oggetto “Valori di
riferimento ai fini del calcolo IMU per le “aree bianche”, esecutiva;

- della deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 08/03/2021 avente ad oggetto “ Valori di
riferimento ai fini del calcolo imu per are eedificabili per l’anno 2021. Definizione”, esecutiva;

- della deliberazione Giunta Comunale n. 130 del 19/09/2016 avente ad oggetto “Valore aree
edificabili nella zona industriale – Determinazione”, esecutiva;
- della deliberazione Giunta Comunale n. 58 del 21/04/2012 “Valori di riferimento ai fini del
calcolo del tributo I.M.U. relativo alle aree fabbricabili per l’anno 2012”, esecutiva;

- della nota della Soc. SEPI – Ufficio Gestione Entrate Vecchiano del 15/01/2018, avente ad
oggetto “IMU – Aree bianche”, che si è espressa, ai fini tributari, sulle aree edificabili divenute
prive di disciplina urbanistica, per scadenza delle previsioni del Piano Regolatore Generale,
ritenendole soggette al pagamento IMU dal 01/01/2012, richiamando l’art. 2, c. 1 lett. b del D.Lgs
504/92, l’art. 11-quaterdecies c. 16 del D.L. 203/2005 (convertito, con modificazioni dalla Legge
248/2005) e l’art. 36, c. 2 del D.L. 223/2006 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 248/2006)
(ALL.1);

- della relazione tecnica predisposta in data 21/03/2022 dall’Ufficio U.O. Urbanistica
(ALL.2);

Considerato che :
-  il valore delle aree fabbricabili è quello in comune commercio, come stabilito nel comma

5 dell’art. 5 del D. Lgs. 504/92 e ss.mm.ii;
-non si procede con l’accertamento del maggior valore, nel caso in cui sia stato versato al Comune
un importo IMU per le aree fabbricabili in oggetto, calcolato sulla base di valori non inferiori a
quelli stabiliti con il presente atto;

Visti:
- la deliberazione Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2022 avente ad oggetto “ESERCIZIO
2022-ASSEGNAZIONE PROVVISORIA PEG 2022”;
- il rinvio dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 - 2024 al 31/5/2022
disposto con D.L. 228/2021 convertivo in Legge n. 15/2022;
- gli articoli 48, 49 e 107 del TUELL rispettivamente relativi ai poteri della Giunta Comunale, al
rilascio di pareri sulle proposte di delibera e alle funzioni dei Dirigenti;
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto del Sindaco n.26 del 05/10/2021 con il quale viene  confermata al dott. Mirko Cantini la
responsabilità del Servizio Finanziario;
- il Decreto del Sindaco n.37 del 10/12/2021 con il quale viene conferito all’Arch. Manuela
Riccomini la dirigenza del Settore II “Pianificazione, Sviluppo e Servizi sul Territorio”;
- rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal
Dirigente del Settore II° Settore Pianificazione, Sviluppo e Servizi sul Territorio , ed il parere in
ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Servizio Finanziario , che si
allegano al presente atto ;

Con voti unanimi, palesemente resi;

DELIBERA

1) Di stabilire, per l’anno 2022 ed ai fini dell’imposta I.M.U.:

Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28-03-2022 - pag.3 - COMUNE DI VECCHIANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  MARZIA VENTURI il 31-03-2022 ora 11:51:46 MASSIMILIANO ANGORI il 05-04-2022 ora 12:57:21

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a) - la stima dei valori in comune commercio delle aree fabbricabili presenti sul territorio
comunale suddivisi per frazione e per zona urbanistica di appartenenza, così come indicati nel
“Prospetto 1” della relazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(ALL.2).

b) - di non procedere con l’accertamento del maggior valore nel caso in cui sia stato versato
al Comune un importo IMU per le aree fabbricabili in oggetto, calcolato sulla base di valori non
inferiori a quelli stabiliti con il presente atto, atteso che  il valore delle aree fabbricabili è quello in
comune commercio, come stabilito nel comma 5 dell’art. 5 del D. Lgsl. 504/92 e ss.mm.ii..

2) Di inviare la presente deliberazione all’ufficio ragioneria e alla Società in house Sepi per gli
adempimenti di rispettiva competenza.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi
LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di definire con celerità la manovra di bilancio 2022;

con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Verbale fatto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

dott. ANGORI MASSIMILIANO dott.ssa VENTURI MARZIA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

=========================================================================

Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28-03-2022 - pag.4 - COMUNE DI VECCHIANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  MARZIA VENTURI il 31-03-2022 ora 11:51:46 MASSIMILIANO ANGORI il 05-04-2022 ora 12:57:21

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

PROPOSTA DI
DELIBERA DI GIUNTA

Numero 51 Del 28-03-2022

Oggetto: VALORI DI RIFERIMENTO AI FINI DEL CALCOLO IMU PER AREE
EDIFICABILI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 c. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SU PROPOSTA DI DELIBERA DI
GIUNTA

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria nè sul patrimonio dell' Ente.

Vecchiano lì, 28-03-2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Manuela Riccomini

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo
cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECN con ATTESTAZ DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  MANUELA RICCOMINI il 28-03-2022 ora 13:31:48

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

PROPOSTA DI
DELIBERA DI GIUNTA

Numero 51 Del 28-03-2022

Oggetto: VALORI DI RIFERIMENTO AI FINI DEL CALCOLO IMU PER AREE
EDIFICABILI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 c. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SU PROPOSTA DI  DELIBERA DI
GIUNTA

Acquisita la verifica del Responsabile si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile.

Vecchiano lì, 28-03-2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Mirko Cantini

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo
cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  MIRKO CANTINI il 28-03-2022 ora 13:38:28

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 42 del 28-03-2022

Oggetto: VALORI DI RIFERIMENTO AI FINI DEL CALCOLO IMU PER AREE
EDIFICABILI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi dal 05-04-2022 al 20-04-2022.

ALBO PRET. N. 382

Vecchiano 05-04-2022 L' INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  GRAZIELLA SICILIANO il 05-04-2022 ora 13:12:42

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 28-03-2022 firmato digitalmente da  GRAZIELLA SICILIANO il 05-04-2022 ora 13:12:42

Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -
S
.
E
.
P
I
.
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
3
8
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -



Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -



Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -



Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -



Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -



Prot. N.0006004 del 05-04-2022 -


